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Mostecká rodačka Vlaďka 
Erbová je nejen krásnou 
sexy tmavovláskou s chla-
peckým účesem, známou 
převážně z přehlídkových 
mol a stránek časopisů, ale 
je především ženou se srd-
cem na správném místě, 
která dokáže velmi tvrdě 
pracovat i pomáhat tam, 
kde je potřeba. Jedna z nej-

výraznějších a nejžádaněj-
ších českých modelek má sa-
ma za sebou vítězný boj se 
zákeřnou nemocí, proto se 
rozhodla pomáhat podobně 
postiženým lidem. Stala se 
tváří Nadace pro výzkum ra-
koviny –Rakovina věc veřej-
ná, nafotila pro ni kalendář 
a zúčastňuje se řady charita-
tivních akcí.

Vlaďka Erbová

pro rozšíření partnerského prodeje
hledáme nové spolupracovníky

Tel.: 840 222 222, www.centropol.cz, email: mraz@centropol.cz
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Mediální tvářMediální tvář
propůjčila nemocnýmpropůjčila nemocným

 Kde a kdy jste s mo-
delingem začínala a co 

vás k této profesi při-
vedlo?
Po soutěži Miss Pou-
pě jsem začala praco-
vat v regionální agen-
tuře Jana, kde jsem 
strávila řadu let. V ro-
ce 2003 jsem se po-

sunula s prací do Prahy 
a tady jsem dodnes. Ni-

kdy jsem se v modelingu 
nějak zvlášť prosadit nesna-

žila, byla jsem zřejmě ve správ-
nou dobu na správném místě.
 Jste jednou z nejvýraznějších 

a nejvyhledávanějších modelek u nás. 
Co je tajemstvím vašeho úspěchu?

To netuším, asi to, že jsem jiná, odlišná.
 Říká se, že konkurenční boj v této pro-

fesi je velmi tvrdý. Jaké s tím máte zkuše-
nosti?

Ten je asi všude, ale jsem ve věku, kdy už to 
neřeším. Jakmile se to dotýká mé osoby, umím 
si to vyřídit. Nemám pocit, že bych byla nějak 
konfl iktní. A když mám s někým osobní pro-
blém, tak se s tou dotyčnou nepotkávám na 
stejné zakázce.
  Mezi českými modelkami jste výjimečná 
svým krátkým sestřihem. Měla jste někdy 
chuť změnit image a stát se třeba dlouhovla-
sou blondýnou? 
Určitě, můj krátký sestřih je stále stejný, ale 
vlasatá blondýna bych jistě být nechtěla. Jsem 
spokojená tak, jak to je. Pán Bůh nadělil a já si 
toho vážím.

 Jak ovlivnilo mateřství vaši kariéru?
Viktorka je moje štěstí, naopak, po porodu 
jsem začala mít více nabídek. Ale vždy mám 
na prvním místě svou dceru, takže jí vše při-
způsobuji. 

 Jste patronkou Nadace pro výzkum rako-
viny–Rakovina věc veřejná. S tím je spoje-
no mnoho vašich aktivit, nafotila jste pro 
nadaci kalendář a stala se její tváří. Co vás 
k této činnosti motivovalo?

Především vlastní zkušenost, potom také, když 
vidíte umírat děti i dospělé. Myslím si,že kdo-
koliv, kdo může pomoci, tak by to měl udělat 
bez přemýšlení. Nikdo z nás totiž neví, kdy 
bude potřebovat takové léky a léčby, na které 
nadace přispívá. Jsou to často děsivé příběhy, 
proto se snažím využít své mediální známosti 
a prostřednictvím svého jména i tváře vykřičet 
do světa: „Dívejme se kolem sebe a pomáhejme 
těm, kteří to potřebují.“

 Nedávno jste zazářila na módní show před-
ní české návrhářky Jiřiny Tauchmanové v Hu-
debním divadle Karlín. Výtěžek z přehlídky 
byl poukázán právě na konto nadace. Jak se 
přehlídka vydařila ?
Přehlídkou se na účet nadace získalo přes 200 
tisíc korun, takže to potěšilo. Show byla krás-
ná a líbila se.

 Letos jste se stala tváří také známého tep-
lického Couture Ateliéru Moravec. Máte k to-
muto módnímu salonu nějaký osobní vztah?
Určitě, řekla bych, že ten vztah je nejen pracov-
ní, ale i přátelský, Moravcovi patři do mé mo-
delingové rodiny. Spojují nás společné začátky, 
každý rok s nimi pracuji a od srdce ráda.

 Jaké pracovní plány máte v nejbližší době?
Spoustu dalších charitativních akcí pro nadaci 
a také mnoho své práce. Od letošního prosince 
budu ve spolupráci se svou kolegyní Ivanou Svo-
bodovou otevírat nové nehtové studio v Mostě 
v prostorách kosmetického salonu Confort Sone.

 Čeho si v životě vážíte?
Že jsem zdravá mamka pro svou zdravou dce-
ru. To ostatní bez zdravíčka je k ničemu…

 Jaké vlastnosti si na svém partnerovi nejvíce 
ceníte? (Partnerem Vlaďky Erbové je kapitán 
AC Sparta Praha - Tomáš Řepka, pozn. red.)
Jsem opět velmi šťastná, mám vedle sebe úžas-
ného člověka, který mi dává pocit jistoty. Který 
pohladí vždy, když je to potřeba. Cítím se popr-
vé v životě jako žena.

 Na co se těšíte?
Na nový dům, Vánoce, hory. Prostě začala mi 
nová etapa život, tak budu doufat a věřit, že vše 
zůstane tak, jak to právě teď je.

Text: Ludmila Petříková
Foto: Jan Tůma a Petr Berounský

Kromě modelingu se už deset let živí také jako manikérka a externě pracu-
je v makléřské společnosti. Narodila se ve znamení Raka a je šťastnou ma-
minkou čtyřleté Viktorky.
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PODPORA STAVEBNÍCH OBORŮ
CZ.1.07/1.1.13/22.0024

Okresní hospodářská komora Ústí nad Labem zve rodiče a žáky 8. a 9. tříd ZŠ, na Den otevřených dveří Kontaktního místa 
projektu „Podpora stavebních oborů“ v Herbenově ul. č. 10, Ústí nad Labem. Akce se koná 16. 11. 2010 od 17.00 hodin. 

Cílem setkání je propagace studia stavebních oborů.

Program:
  Informace o možnostech studia stavebních oborů v Ústí n.L.
  Hmotná podpora žáků při studiu (stipendium, příspěvek na dopravu, fi nanční odměna za produktivní práci).
  Uplatnění na trhu práce, možnosti v soukromém podnikání.

Na Vaše otázky odpoví ředitel Střední školy stavební a technické, Ústí nad Labem, Čelakovského 5, příspěvkové organizace, 
PhDr. Mgr. V. Štefl  Ph.D. a místopředseda Okresní hospodářské komory UL Mgr. J. Kalach.

Tento projekt je spolufi nancován Evropským sociálním fondem
a státním rozpočtem České republiky.

INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

evropský
sociální
fond v ČR

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, 
MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY Ústecký kraj

„Díky získávání tisíců nových zákazní-
ků měsíčně a výraznému překročení na-
šeho letošního plánu můžeme dalším li-
dem v ústeckém regionu poskytnout za-
městnání. Ještě do konce roku vytvoříme 
na dvacet nových pracovních míst. No-
vě vytvořená místa jsou přitom vhodná 
i pro absolventy, což je na trhu práce jedna 
z nejrizikovějších skupin,“ řekl obchodní 
ředitel a člen představenstva CENTRO-
POL ENERGY Lukáš Pokrupa. 
CENTROPOL ENERGY chce posílit pře-
devším oblast služeb zákazníkům. „No-
vá pracovní místa vzniknou především 
v call centru a dalších službách na podpo-
ru zákazníkům. Je logické, že s výrazným 

CENTROPOL ENERGY se rozvíjí,
do konce roku vytvoří 20 nových míst

nárůstem počtu zákazníků musíme i na-
dále posilovat servis stávajícím i novým 
odběratelům energií,“ doplnil manažer 
služeb zákazníkům CENTROPOL ENER-
GY Antonín Středa. 
CENTROPOL ENERGY na podzim ote-
vřel další pobočku. Vedle centrály v Ús-
tí nad Labem působí fi rma také v Brně 
a Plzni, nově pak v Hradci Králové. Fir-
mě se také daří získávat nové význam-

né zákazníky. Pro příští rok to bude na-
příklad kompletní ministerstvo vnitra. 
Díky dodávkám od CENTROPOL ENER-
GY ušetří toto ministerstvo téměř 38 
milionů korun. Nově bude nejrychle-
ji rostoucí dodavatel elektřiny prodá-
vat také městu Olomouc, části Prahy 2 
a části Ministerstva životního prostředí. 
CENTROPOL ENERGY působí na trhu 
s elektřinou od roku 2007, zemní plyn 
začal nově dodávat na přelomu letoš-
ního roku. Firma loni utržila za prodej 
elektřiny a zemního plynu 1,1 miliardy 
korun. V letošním roce očekává CENT-
ROPOL ENERGY tržby více než dvě mili-
ardy korun a 150 000 zákazníků.

Přední alternativní dodavatel elektřiny a zemního plynu, ústecká společnost CENTROPOL ENERGY, v poslední době získa-
la další významné zákazníky a tisíce domácností. Pro zajištění kvalitního servisu pro stávající i nové odběratele společ-
nost ještě do konce letošního roku vytvoří 20 nových pracovních míst. CENTROPOL ENERGY již v srpnu překročil hranici 
100 000 zákazníků a do konce roku počítá s jejich nárůstem až na 150 000. 

Stát pomůže 
podnikatelům

Ústecký kraj | Ministerstvo průmys-
lu a obchodu pomůže podnikatelům 
na severu Čech, které letos v srpnu 
zasáhly ničivé povodně, obnovit je-
jich podnikání. Prostřednictvím Čes-
komoravské záruční a rozvojové ban-
ky zaručí úvěry, které použijí na ožive-
ní svých podniků a živností. „Žádosti 
o poskytnutí záruky začala  banka při-
jímat 1. listopadu,“ vysvětlil ministr 
průmyslu a obchodu Martin Kocou-
rek a dodal: „Chceme tak pomoci pod-
nikatelům a tím i jejich zaměstnancům 
tam, kde se ještě stále musejí vypořádá-
vat s následky nedávné živelní katastro-
fy.“ Českomoravská záruční a rozvojo-
vá banka poskytne podnikatelům zá-
ruku až do výše 70 procent z celého 
úvěru. Maximální výše úvěru přitom 
může být až 20 milionů korun. (met)

Má se k světu
Ústí n. L. | Přesně měsíc života má 
za sebou mládě mandrila rýholící-
ho, které se narodilo v ústecké zo-
ologické zahradě třináctileté sami-
ci Jarmile. Je to v pořadí již čtvrté 
mládě, které posílilo početní stavy 
těchto pestře zbarvených afrických 
primátů od doby, kdy došlo k sesta-
vení nové skupiny v roce 2005. 

Vánoce se blíží
Ústecký kraj | Neklamnou znám-
kou toho, že se blíží vánoční svát-
ky, byly výlovy rybníků v Ústeckém 
kraji. V sítích tak uvázly tuny ryb, 
které obohatí štědrovečerní tabuli. 
Podle sdělení rybářů by se cena za 
kilogram kapra neměla oproti loň-
skému roku zvýšit.  Snímek Mirosla-
va Rady je z výlovu rybníka Barbora 
v Duchcově na Teplicku. 

20OSLAVUJEME 
DVACÁTÉ VÝROČÍ V ČR

Kupón lze uplatnit pouze na jeden nákup, platí od 28. 10. do 10. 11. 2010.
Sleva se nevztahuje na akční a již zlevněné zboží, elektrospotřebiče. Akce platí pouze na nově uzavřené zakázky.

KKupKupKupóónón llzelze up uppl tlatlat itnitnit po pop uzeuze na na  jjejej ddenden áná nákupkupp, p, p . 1111. 201201201201000.0.ppplatlatí oí od 22d 2888. 101010. ddo do 1010 10 11. 111

Kupón lze uplatnit pouze na jeden nákup v ASKO prodejnach ve dnech od 28.10. do 10.11.2010.

* Sleva se nevztahuje na akční a již zlevněné zboží, elektrospotřebiče. Akce platí pouze na nově uzavřené zakázky. 
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Také v Ústeckém kraji se nově 
zvolené subjekty v komunál-
ních volbách pustily do vyjed-
návání o koalicích. Většinou už 
mají jasno.

Ústí nad Labem | Krajskému měs-
tu bude v následujících čtyřech le-
tech vládnout koalice ČSSD, ODS 
a Sdružení pro zdraví, sport a pro-
speritu.  Do primátorského křes-
la by měl usednout  Vít Mandík 
(ČSSD).
Teplice | V Teplicích získala ODS 
v zastupitelstvu pohodlnou větši-
nu a nemusela by se tudíž o moc 
s nikým dělit. Primátorský post 
pravděpodobně neopustí Jaroslav 

Kubera, který sdělil, že ODS bude 
spolupracovat s TO09 a Věcmi ve-
řejnými, komunikovat chce se vše-
mi zvolenými subjekty.   
Most | V Mostě zvítězilo v komu-
nálních volbách na celé čáře Sdru-
žení Mostečané Mostu s více než 
50 % hlasů. Tak obhájilo a posílilo 
všechny pozice, získané už v roce 
2006. Primátorem zůstane Vlasti-
mil Vozka.
Děčín | Nejvíc zastupitelů v Děčí-
ně má ČSSD. Jak řekl kandidát na 
primátora František Pelant, nejvíc 
společných průsečíků ve volebních 
programech našli s Volbou pro 
město Děčín, s níž utvoří koalici.
Chomutov | Jednu z prvních ko-

aličních smluv v Ústeckém kraji 
podepsali v Chomutově. Tvořit ji 
budou vítězná ČSSD, ODS, TOP09 
a Severočeši.cz. Všichni pracují na 
společném programovém prohlá-
šení, sdělil nám kandidát na pri-
mátora Jan Mareš (ČSSD).
Napínavé byly v Ústeckém kraji ta-
ké volby do senátu. Volilo se dvou-
kolově ve dvou obvodech – v Ús-
tí nad Labem a v Mostě. V tomto 
případě na dvě stě procent uspě-
li Severočeši.cz, jejichž kandidáti 
zvítězili. V Senátu PČR tak budou 
nově náš kraj zastupovat lékařka 
Alena Dernerová (Most) a staros-
ta Telnice Jaroslav Doubrava (Ústí 
nad Labem). (met)

Volby do zastupitelstev a senátu v Ústeckém kraji Vyznamenání 
pro hejtmanku

Ústecký kraj | Ve středu 27. října  
u příležitosti státního svátku vzni-
ku samostatného Československého 
státu byly v Praze předány medaile 
a Plakety Hasičského záchranného 
sboru České republiky (HZS ČR). Me-
zi oceněnými byla i hejtmanka Ús-
teckého kraje Jana Vaňhová.
Hejtmance Janě Vaňhové byla Pla-
keta udělena za koordinaci činnos-
tí souvisejících s řešením mimořád-
ných událostí v době povodní v Ús-
teckém kraji v minulém i letošním 
roce a za její aktivní spolupráci s Ha-
sičským záchranným sborem Ústec-
kého kraje v oblasti požární ochrany 
a ochrany obyvatelstva. Další oceně-
ní z Ústeckého kraje převzali medai-
le HZS ČR. Čestnou medaili obdrže-
li Vladislav Raška, primátor Děčína, 
Josef Černý, starosta Hřenska a Mar-
tin Křížek, zástupce velitele JSDH 
Hřensko. Medaili Za zásluhy o bez-
pečnost pak mjr. Miloslav Mandzák, 
velitel stanice HZS Děčín. Držiteli 
medaile Za věrnost I. stupně  jsou 
ppor. Karel Knop a mjr. Zdeněk Br-
zák, HZS Ústeckého kraje. (od dop.)
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Severočeský Metropol spolupracuje s lékaři KZ | bezplatná distribuce do domácností a stojanů v celém Ústeckém kraji
inzerce

Společnost Infotea, s. r. o., člen sku-
piny Czech Coal, nabízí zdarma na 
svém webu informační projekt Jak 
řídit fi rmu. Jeho cílem je obeznámit 
zájemce se základním i pokročilým 
využitím softwarových nástrojů ke 
komplexnímu řízení fi rmy. Projekt 
je využitelný pro začínajícího pod-
nikatele, menší fi rmy s několika za-
městnanci i pro velké korporace.

Prostřednictvím článků, video tu-
toriálů, tipů a diskuzí představu-
je Infotea  možnosti, jak jednodu-
še a rychle za pomoci univerzálního 
informačního systému EVM  dosáh-
nout např. efektivního procesního 

řízení, řízení dokumentace, sledová-
ní obchodních případů či inventari-
zace majetku. 
EVM je univerzální informační sys-
tém plně přizpůsobitelný potřebám 
většiny podnikatelských subjektů. Vy-
niká svou fl exibilitou, zabezpečením 
a schopností reagovat na dynamic-
ký vývoj každé společnosti. Produkt 
je postaven na moderních technolo-
giích, umožňuje automatizaci činnos-
tí a přizpůsobení fi remním procesům. 
Mimořádný je i způsob defi nice uživa-
telských práv. Systém EVM je na por-
tále společnosti Infotea ke stažení ve 
FREE verzi na neomezeně dlouhou do-
bu, a to i pro komerční využití.  (met)

Na veletrhu, který nabídl unikátní mož-
nost vzájemného osobního kontaktu 
mezi potencionálními zaměstnavate-
li a školami i jednotlivými zájemci, se 
úspěšně prezentovala liberecká staveb-

ní fi rma SYNER, s.r.o. Zájem mladých 
i zkušenějších uchazečů o zaměstná-
ní nepolevoval, i když nabídka pracov-
ních míst je, stejně jako v jiných obo-
rech, daleko nižší než poptávka. (met) 

SYNER na veletrhu EDUCA JOBDAYS
Ve dnech 21. – 23. října se v Tipsport Areně v Liberci uskutečnil největší vele-
trh vzdělávání a pracovních příležitostí v severních Čechách EDUCA 2010 JOB-
DAYS, kterého se zúčastnily regionální i mezinárodní společnosti.

Software jako nástroj řízení fi rmy 

Oddělení ORL a chirurgie hlavy 
a krku Krajské zdravotní, a. s., 
– Masarykovy nemocnice v Ús-
tí nad Labem, o. z., ve spoluprá-
ci s Klinikou ORL a chirurgie hla-
vy a krku 1. LF UK a FN v Motole 
Praha, Klinikou UNK FN Hradec 
Králové a ředitelstvím Masary-
kovy nemocnice v Ústí nad La-
bem, o. z., pořádalo XII. meziná-
rodní výukový seminář pod zá-
štitou primátora města Ústí nad 
Labem Mgr. Jana Kubaty a před-
sedy představenstva KZ, a. s. 
Ing. Petra Bendy „Nové technolo-
gie v ORL včetně roboticky asis-
tované chirurgie“.

Akce proběhla nejen ve smyslu od-
borných přednášek v sále ústeckého 
zámečku Větruše, ale byla také druhý 
den  rozšířena o  odborný seminář, 
doprovázený přímým přenosem ope-
race kořene jazyku s robotickou asis-
tencí, kterou se ústecké Centrum ro-
botické chirurgie hlavy a krku pyšní.
Pomocí robota da Vinci je možné 
operovat šetrně skrze dutinu ústní 
bez použití zevních přístupů na kr-
ku, které jsou náročnější na hojení 
a délku hospitalizace.
Robotické operace nádorů kořene ja-
zyka, ale také operace prostého zbyt-
nění kořene jazyka, které jeho nositeli 
způsobuje nepříjemné chrápání či po-
lykání, jsou středem pozornosti právě 
ústecké ORL robotické chirurgie.  
V rámci semináře vystoupil s před-
náškou o využití robota při OSAS 
(Obstrukční Sleep Apnea Syndrom) 
jeden z význačných představite-
lů robotické chirurgie v Evropě - 
prof. Claudio Vicini  z Ospedale Mor-
gagni Pierantoni ve Forli v Itálii.
Osobně se zúčastnil i operace přená-
šené v přímém přenosu. 

Významný den pro ústecké oddělení ORL

Profesor Vicini ocenil brilantní prá-
ci operatéra, kterým byl Karel Sláma 
junior, při asistenci MUDr.Romana 
Neubauera a předpověděl mu skvě-
lou budoucnost v této oblasti.

Z programu odborných
přednášek semináře

• BAHA – principy a indikace
• Harmonický skalpel v ORL
• Shaver v ORL
• Laser v ORL operativě
• Navigace v ORL chirurgii
• Navigace v oblasti baze lební
•  Poznámky k výhodám a nevýho-

dám různých typů navigací v en-
donasální endoskopické chirurgii

•  Využití MRI navigace při řešení 
abscesů baze lební u dětí (ka-
zuistika)

•  Moderní metody v odvykání 
kouření

• Monitorace spánku v ORL
•  Roboticky asistovaná chirurgie 

v ORL
•  Možnosti monitorace hlavo-

vých nervů při chirurgických 
zákrocích v oblasti hlavy a kr-
ku

Pohled na častníky semináře.

Robotická operace kořene jazyka.

Skupina ČEZ přispěla částkou 500 
tisíc korun na vybavení pro Dět-
skou kliniku, dalších půl milio-
nu korun pomůže vybavit odděle-
ní Neurochirurgie Masarykovy ne-
mocnice v Ústí nad Labem. 
„Myšlenka pomáhat sociálně potřeb-
ným subjektům, včetně  zdravotnic-
kých, se nese napříč celou Skupinou 
ČEZ,“ uvedla místopředsedkyně 
představenstva ČEZ Distribuce Pet-
ra Holomková a dodala: „Doufáme, 
že naše fi nanční prostředky pomohou 
zkvalitnit zdravotní péči pro všechny 
pacienty nejen z Ústeckého kraje.“ 
„Vážíme si všech přispěvatelů, i těch 
menších i větších, kterým je právě 
Skupina ČEZ. Ta navíc fi nanční po-
moc darovala opakovaně. Prostřed-
ky použijeme na zakoupení drobněj-
ších věcí, na které z rozpočtu již pe-

níze nezbývají,“ řekl primář Dětské 
kliniky Jaroslav Škvor. „Je pro nás 
důležitý právě příjem dětských paci-
entů, za rok se jich tu vystřídají až 
čtyři tisíce. Nakoupíme tedy nový 
nábytek i drobné přístroje na měření 
hodnoty krevního cukru, tlaku a dal-
ší resuscitační pomůcky včetně defi -
brilátoru.“
„Za Neurochirurgickou kliniku chci 
poděkovat za fi nanční dar, který po-
užijeme na vybavení operačního sá-
lu mikrovrtačkou a ultrazvukovým 
aspirátorem - odsávačkou,“ vysvět-
lil jak s penězi naloží Martin Sa-
meš, primář Neurochirurgické kli-
niky Masarykovi nemocnice v Ús-
tí nad Labem, která je druhou nej-
větší v České republice. Ročně 
ústecká neurochirurgie provede až 
2 600 operací.

Milion korun pro Masarykovu nemocnici 
Ústí nad Labem | Hned dva symbolické šeky, každý v hodnotě půl mili-
onu korun, předala 15. října Petra Holomková, místopředsedkyně před-
stavenstva ČEZ Distribuce, a. s., primáři Dětské kliniky Jaroslavu Škvoro-
vi a primáři Neurochirurgické kliniky Martinu Samešovi z ústecké Ma-
sarykovy nemocnice.

Primář Neurologické kliniky Masarykovy nemocnice MUDr. Martin Sameš, 
místopředsedkyně představenstva ČEZ Distribuce Petra Holomková a primář 
Dětské kliniky Jaroslav Škvor (zleva).
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Okresní hospodá ská komora v Chomutov
 

 tímto d kuje všem svým partner m a spolupracujícím subjekt m v etn  základních a st edních škol a staveb-
ních  rem, které se doposud ú astnily na projektu STAVEBNICTVÍ – PERSPEKTIVA PRO MLADÉ a pomohly 

tak naplnit základní cíle tohoto projektu podpo eného v rámci programu OPVK, kterými byla propagace staveb-
nictví sm rem k žák m základních škol a podpora zájmu stavebních  rem o nové odborné pracovní síly. 

V rámci realizace projektu STAVEBNICTVÍ-PERSPEKTIVA PRO MLADÉ .CZ.1.07/1.1.13/22.0047 bylo již více než 700 žák  základních škol seznámeno 
s možnostmi studia ve stavebních oborech a ú astnilo se exkurzí u staveb.  rem a více než 190 žák  st edních škol úsp šn  absolvovalo workshopy, p i 
nichž byli seznámeni s moderními technologiemi a technickým za ízením, užívaným p i realizaci stavebních zakázek.

Detailní informace o projektu, jeho pr b hu a dalších plánovaných aktivitách naleznete na www stránkách a na níže uvedených kontaktech:

Okresní hospodá ská komora v Chomutov  St ední pr myslová škola stavební a Obchodní akademie, Kada , Komenského 562, p ísp vková organizace
Cihlá ská 4132, 430 03 Chomutov  tel. : +420 474 343 393

tel. : +420 474 628 288 St ední škola energetická a stavební, Chomutov, Na Pr hon  4800, p ísp vková organizace
www.ohkcv.cz tel. : +420 474 628 872

Tento  projekt je spolu  nancován
Evropským sociálním fondem a státním 

rozpo tem eské republiky

perspektiva pro mladé www.stavebnictvipromlade.cz

Praha | Jako Fata Morgana se jevila díla ne-
slyšících umělců, jež byla po celý říjen 
ke zhlédnutí v prostorách městské části 
Prahy 8, tzv. Bílém domě. Výstavě domi-
novaly obrazy ukrajinské neslyšící malíř-
ky Galyny Ingulové.
Další exponáty jsou výsledkem kurzu makro-
fotografi e, který proběhl v červenci v trojském skle-
níku pod vedením známého fotografa a spisovatele 
Ondřeje Neffa. Dvanáct zájemců tak mělo možnost 
dozvědět se o technikách fotografování, o různých 
způsobech pohledu na snímané objekty a přede-

vším získané informace přímo použít a rea-
lizovat. Výsledná díla jsou okouzlující. Pří-
tomní mohli nahlédnout na svět okem Vě-
ry Sagulové, Evy Urbánkové, Kristiny Kra-
tochvílové, Pavla Války, Lenky Richterové 
a dalších účastníků. Věřme, že díky této vý-

stavě a proběhlému kurzu, se budou tyto na-
bídky množit a předsudky vůči zaměstnávání nesly-
šících odpadávat. Fotografi e květin jsou součástí ka-
lendáře pro rok 2011, který si již nyní můžete objed-
návat na adrese appn@appn.cz. Velikost kalendáře 
je A2 a cena 350 Kč. Prospějete tak dobré věci.  (met)

Rozkvetlé fotografi e neslyšících umělců

Galyna Ingulová, neslyšící malířka z Ukrajiny, Petr Bambas, vedoucí kulturního odboru Prahy 8, Ma-
rie Horáková, ředitelka APPN, Michaela Buřičová, tlumočnice českého znakového jazyka, Irena Čepju-
ková, tlumočnice ukrajinského znakového jazyka.
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Na Vaši návštìvu se tìší 
kolektivy lékáren KZ, a.s. 

každý pracovní den.

Lékárny Krajské zdravotní, a.s.

Podobný stereopřenos probíhal naposled le-
tos 10. června, kdy ve formátu 3D Full HD pu-
toval z operačního sálu Masarykovy nemocni-
ce do sídla sdružení CESNET v Praze. Odborní-
ci z Krajské zdravotní, a. s., se tak významnou 
měrou uplatňují v oblasti telemedicíny. Přeno-
sy ve formátu 3D Full HD nastiňují možnos-
ti využití této technologie nejen přímo při chi-
rurgických výkonech, ale významný efekt při-
nášejí také při studiu a vzdělávání stávajících 
i budoucích lékařů. Právě pro odbornou veřej-
nost byl určen i tento internetový stereopřenos 
robotických operací v reálném čase z Krajské 
zdravotní, a. s. Prezentovány byly dvě robotic-

ky prováděné prostatektomie (operace prosta-
ty). Obrazový přenos byl provázen komentá-
řem operatéra – primáře Centra robotické chi-
rurgie Krajské zdravotní, a. s. MUDr. Jana Schra-
mla a celkovými záběry z operačního sálu. 
On-line přenos byl zprostředkován 10gigabi-
tovým spojem v rámci standardní infrastruk-
tury národní výzkumné sítě CESNET2. Datový 
tok dosahoval během přenosu rychlosti při-
bližně 2,5 Gb/s a zpoždění signálu v přenoso-
vém řetězci bylo menší než 1 ms, což umožňo-
valo sledování v reálném čase. Použité řešení 
umožňuje přenášet současně až čtyři 3D HD 
signály v každém směru. 

Robotické operace v přímém přenosu
Centrum robotické chirurgie Krajské zdra-
votní, a. s., a odborníci sdružení CESNET 
zrealizovali další internetový stereopřenos 
v reálném čase ve formátu 3D Full HD z chi-
rurgických operací, provedených pomocí ro-
bota da Vinci. Robotické operace, prováděné 

na pracovišti Krajské zdravotní, a. s., - Ma-
sarykově nemocnice v Ústí nad Labem, o. z., 
byly přenášeny do areálu brněnského výsta-
viště na 5. ročník Mezinárodního kongresu 
miniinvazivní a robotické chirurgie, který 
probíhal od 17. do 20. října.

Ilustrační fotoIlustrační foto
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„Ráda vítám zde v chomutovském di-
vadle všechny, kterým je srdci blízký 
náš Ústecký kraj a kteří svojí účas-
tí na dnešním večeru současně pro-
jevili solidaritu s obcemi na Děčín-
sku, zasaženými nedávno povodně-
mi. Jim bude určen výtěžek z dnešní 
akce,“ řekla při zahájení programu 
hejtmanka Jana Vaňhová. „Náš kraj 
byl ustaven před deseti lety a jeho na-
rozeninám je věnován i dnešní večer. 
Uplynulých deset let bylo ve zname-
ní velké obnovy krajiny našeho kra-
je, který si zažil své jako centrum těž-
kého, zejména chemického průmyslu 
a těžby hnědého uhlí. Mám radost, že 
dnes již začíná být náš kraj vnímán 
i jako turisticky přitažlivý region,“ 
dodala hejtmanka.
V průběhu galavečera se divákům 
představil projekt Ústecký kraj – 
brána do Čech a jeho čtyři turis-
tické destinace – České Švýcarsko, 
Krušné hory, České středohoří a Po-
ohří. České Švýcarsko se honosí ti-
tulem evropské excelentní turistic-
ké destinace, Krušné hory jsou za-
jímavé nejen pro lyžaře, ale nabí-

Benefi ční večer k deseti letům kraje
Slavnostní večer v chomutovském
divadle byl v pátek 8. října vě-
nován desátému výročí vzniku
krajů, tedy i kraje ústeckého. Před
vlastním galavečerem mohli hos-
té a účastníci večera využít na-
bídky degustace produktů, které 
byly nedávno v rámci litoměřic-
kého veletrhu Zahrada Čech oce-
něny jako vítězné logem „Regio-
nální potravina“. 

Hejtmanka Jana Vaňhová předala primátorovi  Raškovi šek s výtěž-
kem ze vstupného chomutovské benefi ční akce k deseti rokům existence Ústec-
kého kraje. Foto: Miroslav Rada

Za Ústecký kraj je předávala radní pro 
oblast kultury, památkové péče a so-
ciálních věcí Jana Ryšánková. Za Čes-
ký atletický svaz přijela sadu atletic-
kých pomůcek podpořit diskařka Vě-
ra Cechlová - Pospíšilová, rodačka z Li-
toměřic, která má na kontě mimo jiné 
i bronzovou medaili z Mistrovství svě-
ta v atletice v roce 2005 v Helsinkách. 
Všechna náčiní jsou vždy přizpůso-
bená dětem. Nechybí překážky v po-
době zvířátek, žíněnky, obruče, štafe-
tové kroužky a mnoho dalšího z pří-
jemných a měkkých materiálů. „Jsem 
velmi ráda, že Ústecký kraj projekt Atle-
tika pro děti podporuje. Věřím, že při-
spěje k tomu, aby si děti pravidelný po-
hyb zamilovaly a měly k němu kladný 
vztah. Atletika je ideálním startovacím 

Začínajícím atletům ve Štětí

Radní Jana Ryšánková mezi obdaro-
vanými štětskými dětmi.

Od šestého října až do příštího července je pro veřejnost otevře-
na v pražském Národním muzeu poslední velká výstava před 
generální rekonstrukcí hlavní budovy – expozice Staré pověs-
ti české. Výstavu podpořil Ústecký kraj a jako součást expozice 
nabízí svůj projekt „Vydejte se po stopách praotce Čecha“.

Expozice Staré pověsti české má být nejhravější výstavou v dějinách 
muzea. Návštěvníci se mohou těšit na středověké rukopisy, rene-
sanční rytiny, barokní obrazy, ale také ilustrace z dětských knížek 
a humoristických časopisů, exkluzivní archeologické nálezy s od-
bornými popisy i počítačové hry. Každý si může vylosovat jméno ze 
starých pověstí, přidat se k některému kmenu nebo na interaktivní 
mapě rozhodnout, kam měl praotec Čech dojít. Děti i dospělí si mo-
hou potěžkat Bivojova kance, vystoupat na horu Říp a rozhlédnout 
se podobně jako praotec Čech nebo skácet pohanské modly. Na ná-
vštěvníky čeká hádanka v podobě tajemného nápisu na hrobu pra-
otce Čecha a také tajemný duch z pověsti o Neklanovi. Výstava je 
tak svým pojetím velmi interaktivní, zábavná a hravá. Radní Ústec-
kého kraje Radek Vonka přislíbil, že na prostoru před muzeem na 
Václavském náměstí ještě vyroste zmenšená kopie památného Ří-
pu, jako dárek Ústeckého kraje návštěvníkům výstavy. Unikátním 
poutačem je kulisa staročeského hradiště před vstupem do budovy.

Staré pověsti české v Národním muzeu

Vestibul pražského Národního muzea, v němž se významně pre-
zentuje Ústecký kraj a jeho historie a pamětihodnosti. 

Radní Ústeckého kraje pro regionální rozvoj a cestovní ruch Radek Vonka 
(vlevo) s ředitelem muzea Michalem Lukešem. Tu řípu mají pánové kvůli 
jednomu z podtitulů výstavy: Čechové na řípu (výzva Járy Cimrmana…)

Brandovská
stanice Gazely

K přepravním soustavám zemního 
plynu uprostřed Evropy přibude do 
dvou let plynovod Gazela a spolu se 
stávajícími plynovody i s plánova-
nou trasou Nabucco umožní záso-
bovat také Českou republiku alterna-
tivními cestami. Ve čtvrtek 14. října 
byla zahájena první stavba Gazely 
na českém území –předávací stani-
ce v Brandově v Ústeckém kraji. Ga-

zela rozšíří přepravní cesty zemního 
plynu z nalezišť na východě Evro-
py. Naváže na trasy plynovodů Nord 
Stream a Opal. Na trase od Brando-
va, kde bude také administrativní 
budova, až do Rozvadova a soused-
ního německého Waidhausu, pře-
koná půldruhametrové potrubí 169 
kilometrů. Velká část z nich povede 
Ústeckým krajem, většinou stranou 
měst a zalidněných území okresů 
Most, Chomutov a Louny. Celá stav-
ba přijde na deset miliard korun.
Ofi ciálního zahájení brandovské 
stavby se zúčastnila hejtmanka 
Ústeckého kraje Jana Vaňhová, mi-
nistr průmyslu a obchodu ČR Mar-
tin Kocourek a vedle dalších hostů 
byli také přítomni jednatelé nezá-
vislého přepravce zemního plynu 
NET4GAS s. r. o. Thomas Kleefuss 
a Jan Nehoda. 

Ústecký kraj je zřizovatelem 
mnoha „vlastních“ domovů pro 
seniory ve všech částech regionu 
a kromě toho využívají senioři 
služeb pobytových zařízení, kte-
rá jsou ve správě jiných zřizova-
telů, především měst. 

Poněvadž peněz na rozvoj služeb v té-
to oblasti není nikdy dost, rozhodl se 
Ústecký kraj pomoci i zařízením ve 
správě měst či jiných subjektů. Pro-
gram „Podpora zkvalitnění péče o se-
niory v pobytových zařízeních na úze-
mí Ústeckého kraje v roce 2010“ si 
vyžádal v letošním roce z krajského 
rozpočtu částky 13,448 milionu ko-
run. Hejtmanka Ústeckého kraje Jana 
Vaňhová předala spolu s předsedou 
sociálního výboru krajského zastupi-
telstva Petrem Husákem nedávno dal-
ší symbolické šeky, a to do rukou ve-
doucích pracovníků domovů pro se-
niory a městských ústavů sociálních 
služeb v Klášterci nad Ohří, Vejprtech, 

Dary seniorům z programu Ústeckého kraje

Peníze pro klášterecké seniory z rukou J. Vaňhové a P. Husáka.

zejí i řadu kulturních, historických 
a technických památek. České stře-
dohoří je vedle svých přírodních 
krás rovněž oblastí vinařskou a Po-
ohří se Žateckem pak oblastí chme-
le a piva.
Prezentoval se zde i projekt „Atleti-
ka pro děti“, se kterým přišel Český 
atletický svaz a kraj tuto aktivitu vý-
znamně podpořil pořízením sedmi 
sad atletického náčiní pro nejmenší 
děti. Předání tří takových sad v ceně 
po pětadvaceti tisíci korun proběhlo 
též na chomutovském pódiu.
Benefi ční účel večera podtrhlo i pře-
dání šeku ve výši sto tisíc korun 
z rukou generálního ředitele společ-
nosti Teplárna Trmice děčínskému 
primátorovi jako podpora pro obce 
postižené povodněmi. Hejtmanka 
Jana Vaňhová pak také předala pri-
mátorovi Děčína Vladislavu Raškovi 
výtěžek z benefi čního večera ve vý-
ši šedesáti osmi tisíc korun. „Vážím 
si veškeré této pomoci, která vyjadřu-
je lidskou solidaritu. Je to jedna z hod-
not, které svědčí o sounáležitosti obča-
nů s Ústeckým krajem,“ řekl na závěr 
Vladislav Raška.
Při příležitosti desetiletí Ústeckého 
kraje byla vydána speciální příloha 
krajských novin, kde se představují 
nejdůležitější „resorty“ sloužící pro 
občany kraje, jako je školství, do-
prava, zdravotnictví, cestovní ruch 
a další, s desátým výročím kraje je 
spojena i anketa o nejúspěšnější ak-
ci či projekt desetiletí kraje, která 
bude vyhodnocena počátkem listo-
padu. 

Ústecký kraj pokračuje v podpoře projektu Českého atletického svazu – 
Atletika pro děti, v rámci kterého se nových cvičebních pomůcek dočka-
ly děti na prvním stupni Základní školy ve Štětí.

můstkem, protože zahrnuje rozmani-
té pohybové aktivity. Později si pak mo-
hou děti samy vybrat, co je nejvíc baví 
a čemu se chtějí více věnovat,“ dodala 
radní Jana Ryšánková. 

Jirkově a Chomutově. Čtyři šeky s cel-
kovou sumou 2 085 000 Kč (na každé-
ho ze seniorů dostaly domovy částku 
pěti tisíc korun) pomohou v investiční 
i neinvestiční oblasti doplnit vybavení 
domovů třeba o zvedací zařízení pro 

imobilní klienty, pojízdné koupací va-
ny, polohovací lůžka, invalidní vozíky, 
kompenzační a rehabilitační pomůcky 
a další potřebné věci, včetně sedacích 
souprav do společenských místností 
nebo zahradního nábytku.
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Naše ubytovací síť vám nabízí to nejlepší z regionu bylo správné znění tajenky v minulém čísle. Voucher na jednodenní fee na golfovém hřišti Kotlina Terezín 
obdrží Denisa Kleinová z Ústí nad Labem. Úspěšného vylosovaného luštitele dnešní křížovky odměníme fi lmem na DVD. Těšíme se na vaše odpovědi na adresách: 
SEVEROČESKÝ METROPOL, Beethovenova 215/24, 400 01 Ústí nad Labem, nebo krizovka@tydeniky.cz (napište telefonní spojení, abychom vás mohli kon-
taktovat) nejpozději do 12. listopadu 2010. 

POPRVÉ

V ČR!

TOUR 2011 6. 2. Ústí n. Labem

ZAŽIJTE ATMOSFÉRU LEGENDÁRNÍHO KONCERTU VE WEMBLEY V ROCE 1979!

2. 2. Pardubice � 3. 2. Ostrava � 4. 2. Zlín
5. 2. Praha � 8. 2. České Budějovice � 12. 2. K. Vary

Vstupenky: tel. 222 897 333,WWW.TICKET-ART.CZ

METROPOL 
horoskop

Beran 21. 3. - 20. 4.
Barevné spektrum podzimu 

povzbudí vaši fantazii nejen v oblasti 
pracovní, ale i soukromé. Zatímco v za-
městnání začnete razantněji prosazovat 
své názory, v osobních vztazích zjemní-
te a zněžníte.

Býk 21. 4. - 21. 5.
Přiznejte si, že fyzický kontakt 

s milovanou osobou je pro vás mnohem 
důležitější, než dlouhé hodiny intelektu-
álních hovorů o ničem. Dejte to svému 
partnerovi najevo a ušetříte oba spous-
tu drahého čau.

Blíženci 22. 5. - 21. 6.
Málokdy zapomínáte na uráž-

ky a nejste schopní téměř nic a niko-
mu odpustit. Dokonce budete mít chuť 
se krutě pomstít. V tom vám naštěstí 
zabrání vaše vysoká inteligence, rozum 
a charakter.

Rak 22. 6. - 22. 7.
Místo podzimního splínu u vás 

zavládne překvapivě harmonické a klid-
né období. Po chaotických a rušných 
dnech potřebujete klid a pohodu jako 
sůl, proto si ji nenechte otrávit nepřejí-
cím závistivci.

Lev 23. 7. - 23. 8.
Jste citlivější než si sami při-

pouštíte a dušičkový čas není pro vás 
zrovna nejlepším obdobím roku. Sou-
střeďte se na své zájmy a věnujte se 
uměleckým zálibám. To je jediná cesta 
jak z depresí.

Panna 24. 8. - 23. 9.
Klamete často jiné, ale horší 

je, že klamete i sami sebe. Buďte k sobě 
upřímní a nenamlouvejte si, že všechno 
děláte jen v zájmu svých bližních. Už vás 
dávno prokoukli, začněte se snažit, ať ne-
zůstanete sami. 

Váhy 24. 9. - 23. 10.
Pokud si potřebujete zvednout 

sebevědomí, kupte něco dobrého k jídlu va-
šemu psovi. Přesvědčí vás o tom, jak jste 
skvělí. Váš pes je také jediná bytost, která 
skutečně ocení genialitu vaší konverzace.

Štír 24. 10. - 22. 11.
Na halloweenské párty si dejte 

pozor a nechovejte se jako smyslů zbave-
ní. Dlouho své emoce dusíte, až nakonec 
vybuchnou jako sopka. Mírněte se v pi-
tí alkoholu, vaší vznětlivé povaze nijak 
neprospívá.

Střelec 23. 11. - 21. 12.
Abyste zamaskovali své nedostat-

ky a slabiny, začnete odhalovat chyby 
druhých. Protože jste si vědomi svého vli-
vu na jiné lidi, podaří se vám přesvědčit je 
o nich. Radost z toho ale mít nebudete.

Kozoroh 22. 12. - 2O. 1.
Máte schopnost vidět větší zá-

běr světa a máte touhu stát se něčím 
větším. Vaše úsilí a přání se splní, ale 
dejte si pozor, aby vaše snaha o dosaže-
ní úspěchu prokázáním své ceny, neby-
la příliš tvrdá.

Vodnář 21. 1. - 19. 2.
Jakou úrodu jste zaseli, tako-

vou teď začnete sklízet. Jen vy sami dob-
ře víte, kdy a komu jste ublížili a komu 
jste byli prospěšní. Vrátí se vám obojí. 
Musíte jen doufat, že dobrého bylo víc, 
než špatného.

Ryby 20. 2. - 20. 3.
Zbavte se vazeb k minulosti, kte-

ré vás brzdí a negativně ovlivňují. Zkuste 
z nich načerpat něco pozitivního a vyvo-
dit pro sebe ponaučení. Střetu s rodinou 
se nejlépe vyhnete tím, že ji nenavštívíte.

Připravila: Ludmila Petříková

Skoro čtvrtstoletí od Potměšilého 
hosta (1987) tak vyndala ze šuplíku 
písně, které čekaly na tu správnou 
chvíli. Dvě z nich „Tak už bal“ a „Čas 

Mlýnské kolo v srdci mém 
Praha | Skvělá šansoniérka Hana Hegerová vydala po celých třiadvaceti 
letech nové album svých písní pod názvem Mlýnské kolo v srdci mém. 

na prázdniny“ se dokonce dočkaly 
jiné podoby, protože se na ně zpě-
vačka s odstupem času dívala jinak. 
Hana Hegerová nazpívala i vytou-

ženého Moustakiho, Gainsbourga, 
Barbaru, Mayereau, Legranda nebo 
Ferreho. K silné atmosféře celého 
díla přispěli i osvědčení textaři jako 
třeba Jiřina Fikejzová, Pavel Vrba, 
Jaromír Nohavica nebo Jiří Děde-
ček. Klavírista, skladatel a hudební 
producent Petr Malásek přizval do 
studia muzikanty s pódiovou zku-
šeností i lidským kontaktem se zpě-
vačkou. „Trvalo mi třiadvacet let, než 
jsem se k tomu odhodlala. Jsou to pís-
ničky, které jsem doma sušila hrozně 

dlouho. Splácím své dluhy těm, kdo to 
pro mě třeba před dvaceti roky pře-
ložili. Jsou to vynikající textaři. Pro 
natočení alba byl nejvyšší čas. Příští 
rok mi bude osmdesát a myslím, že 
už novou desku nenatočím,“ prohlá-
sila Hana Hegerová, jejíž písně pro-
mlouvají sugestivně ke svým poslu-
chačům. Jsou plné citu, hledání, lá-
sek, shledání, vzpomínek, vztahů 
i konců.

Text: Šárka Jansová
Foto: Standa Merhout

Co bolí, to přebolí, Denisa, At-
lantída, Balada o poľných vtá-
koch, Biely kvet, Miliónkrát, 
Mám rád, Zažni... v Obecním 
domě zazněly v nových aran-
žích snad všechny nejznáměj-
ší Mekyho hity… 

Začátkem listopadu vychází na DVD
Miro Žbirka v Obecním domě live
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- polepy vozidel MHD

- naviga ní systém na sloupech trak ního vedení

- reklamní letáky

- televizní obrazovky v autobusech

Tel.: 475 207 457 www.buspromotion.cz
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Na úvodní straně webu Divadla Na Jezerce sto-
jí věta – Divadlo, které Vás zbaví blbé nála-
dy. Přestože se samozřejmě jedná o parafrázi 
slavného výroku, je, podle principála divadla 
Jana Hrušínského, tato věta pravdivá. Když se 
Na Jezerce diváci dvě hodiny smějí, dozajista 
prý zapomenou na všechno špatné.

 O diváky je Na Jezerce dobře postaráno, co 
ale zbaví blbé nálady vás?
Obyčejné lidské radosti. Dobře se najíst, napít, 
nebýt nemocný, hezky se pomilovat, těšit se ze 
sluníčka a tak podobně.

 Nedávno jste oslavil kulaté narozeniny. Je 
pro vás pětapadesátka mezníkem, zlomem, 
okamžikem k zastavení, nebo jen číslicí? 
Žádný mezník, žádný zlom. Jenom snad připo-
menutí, jak je život rychlý a krátký. Je to relativ-
ně nedávno, co stejné narozeniny slavil můj táta. 
Teď by mu bylo devadesát.

 Narodil jste se ve znamení Blíženců, jejichž 
nejtypičtější vlastností je dualita. K životu  prý 
potřebují dvě lásky, což však nutně neznamená 
dvě ženy. Bez kterých lásek by se těžko existo-
valo Blíženci Janu Hrušínskému?
Láska, kterou člověk během života získá, se urči-
tě netýká jen milostných vztahů a určitě se ne-
vejde do čísla dvě. A to ani Blížencům. Takže bez 
ohledu na pořadí, byl bych nerad, kdyby mi chy-
běla láska k ženě, dětem, rodičům, hudbě, diva-
dlu, knížkám, k fi lmům, obrazům, přírodě, přá-
telům, ke zvířatům, k jídlu a k pití, k životu a k 
lidem. 

 Do repertoáru Divadla na Jezerce jste vybral 
a v říjnu premiérově uvedl Shakespearův Večer 
tříkrálový. Nemáte pocit, že je poslední dobou 
trochu „přeshakespearováno“? 
Přeshakespearováno je od začátku 17. století a 
doufám, že ještě dlouho bude, protože Shake-
speare patří k tomu nejlepšímu, co bylo kdy pro 
divadlo napsáno. Večer tříkrálový má strhující a 
zábavný příběh, skvěle napsané postavy a nád-
herný humor i smutek. V životě je to přece úplně 

Chci, aby se diváci dobře bavili

stejné. A právě proto stojí za to Shakespeara hrát 
a právě proto stojí nad všemi ostatními.

 Večer tříkrálový sám režírujete. Je to proto, 
že nemůžete odolat práci na této hře, máte po-
cit, že nikdo jiný ji neodvede tak dobře jako vy, 
nebo svou roli hrají i úsporná opatření?
Režie mě v poslední době zajímá víc, než hraní. 
Snažím se ctít autora, pochopit jeho záměr a co 
nejlépe držet žánr a styl, ve kterém je hra na-
psána. Jinými slovy, nemám potřebu být za kaž-
dou cenu „chytřejší“ než autor a neupřednost-
ňuji své nápady na úkor hry. Chci, aby se diváci 
dobře bavili a aby z divadla odcházeli s dobrým 
pocitem, že neztratili zbytečně večer. 

 Nemůžu nezmínit, že režii se věnoval i váš 
tatínek. Ten se kromě té divadelní úspěšně 
zhostil i fi lmové. Vás fi lmová režie neláká?

Táta režíroval jenom dva fi lmy v době, kdy Bar-
randov byl soukromý a patřil panu Havlovi. Po-
tom už k fi lmové režii nikdy neměl příležitost. Je 
to škoda, protože byl dobrý režisér. Některé jeho 
divadelní režie byly slavné, např. první uvedení 
Obchodníka s deštěm, Millerova Zkouška ohněm 
(ta byla krátce po premiéře komunisty zakázána) 
a další. Ano, fi lmová režie by mě zajímala, ale až 
nebudu dělat Divadlo Na Jezerce. To mě v součas-
né době stojí většinu sil. 

 Ve vašem životě je divadlo všudypřítomné.  
Jaký způsob relaxace je pro vás nejpřínosněj-
ší. V jednom rozhovoru jste ale na podobnou 
otázku odpověděl, že tahle informace je tajná. 
Ještě pořád?
Ne, už není tajná. Už je jenom soukromá. Ale s 
rychle přibývajícím věkem se to třeba změní.

 Domnívám se, že kdyby mezi vaše nejoblíbe-
nější odpočinkové činnosti patřilo např. ryba-
ření, asi by to tak tajné nebylo. Rybaření to te-
dy asi nebude, nicméně malá kontrolní otázka 
– jak se jmenuje jedna z nejznámějších značek 
rybářského náčiní?
Jak jinak? Shakespeare. Nejlepší. Vždyť to říkám.

 Po delší odmlce vás v blízké budoucnosti 
uvidíme ve fi lmu i na televní obrazovce. V říj-
nu měl premiéru fi lm J. Herze Habermannův 
mlýn, Česká televize začala vysílat seriál Cuk-
rárna, ve kterém hrajete, natočeno je  pokračo-
vání úspěšné Saxany… V Cukrárně jste roli při-
jaĺ, v Ordinaci v růžové zahradě odmítl. Pova-
žujete účinkování v „nekonečném“ seriálu za 
degradaci herectví?
Habermannův mlýn je velké téma a podle všeho 
snad i velký fi lm Juraje Herze. Dal mi skvělou ro-
li a nechal mě ji hrát tak, jak jsem chtěl. S Jura-
jem je vždycky senzační práce, zvláště když má 
tak dobrý scénář. Cukrárna má zajímavou herec-
kou sestavu, dobrého a laskavého režiséra Kleina 
a jasnou hranici, kdy skončí. Ordinaci jsem odmítl, 
protože je na můj vkus moc rychlá a neměl bych 
na ni čas. Musel bych šidit svoje divadlo a připadal 
bych si hloupě před svými zaměstnanci, protože 
bych je tím nutil, aby pracovali za mě.  

 S jakými pocity jste vstupoval podruhé do 
stejné řeky, a sice do natáčení fi lmu Saxana – 
veletrh strašidel?  
S pocity herce, který přijal roli a chce ji profesio-
nálně odevzdat. Film jsem ještě neviděl, takže o 
něm nemohu nic říkat, ale jsem na něj zvědav. 
Dívka na koštěti byla před čtyřiceti lety nesmír-
ně úspěšná a to, že se dodnes často hraje, je toho 
důkazem. Uvidíme. 

 Patříte mezi velmi úspěšné lidi, a jestli je 
úspěch přímo úměrný spokojenosti, pak i mezi 
spokojené. Přesto – existuje něco, na co jste ješ-
tě v životě nedosáhl a moc byste si přál se toho 
alespoň dotknout? 
Jistě. Lidi nikdy nejsou spokojeni s tím, co mají. 

Text: Jana Lupoměská, foto: Ivan Kahun

Jan Hrušínský
• narodil se 9.6. 1955 jako mladší syn vynikajícího českého herce Rudolfa Hrušínského • vystudo-
val hudebně-dramatické oddělení pražské konzervatoře • od r. 1976 se nepřetržitě věnuje profesi-
onálnímu divadlu, výrazně se prosadil v televizi i fi lmu • v r. 2002 založil Divadelní společnost Ja-
na Hrušínského, od r. 2004 je ředitelem Divadla Na Jezerce • s manželkou, herečkou Miluší Šplech-
tovou, vychoval syna Nikolu, dcery Kristýnu a Barboru

PŘIJĎTE A OSLAVTE NOVÉ BMW X3.
JSTE ZVÁNI.

Nové
BMW X3

www.autogral.cz Radost z jízdy

JE ČAS NA OSLAVU!
Srdečně Vás zveme na slavnostní uvedení nového BMW X3.
Prozkoumejte vůz, seznamte se s jeho funkčností a objevte technologie,
které v sobě skrývá. 

TĚŠÍME SE NA VÁS 
20. 11. 2010 OD 16:00.Auto Grál s.r.o., Přístavní 837/85, Ústí nad Labem, tel. 475 200 136
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O své poznatky se známý cestovatel Leoš Šimánek podě-
lí s veřejností na turné po republice. Ještě letos na pod-
zim v moravských městech, počátkem příštího roku zavítá do  východních 
Čech, na jaře se potom zastaví v severních, západních, jižních a středních Če-
chách. Jako vždy i tentokrát vydalo nakladatelství Action Press z cesty  „u proti-
nožců“ výpravnou publikaci s názvem AUSTRÁLIE  křížem krážem, která může 
udělat radost jako dárek. Objednat si ji lze na adrese: Leoš Šimánek ACTION-VI-
SION, 542 33 Rtyně v Podkrkonoší, nebo e-mailem: leossimanek@rtyne.net.

Leoš Šimánek s manželkou, synem a dcerou procestovali během tří mě-
síců Austrálii do těch nejzazších koutů. Vidět všechny přírodní krásy
a unikáty Austrálie, které jsme si naplánovali navštívit, bylo víc než 
náročné. Na naší tříměsíční cestě se nám podařilo objet celý kontinent 
i s cestou do tak zvaného Rudého středu, vypráví známý cestovatel.

Zimní putování po červeném kontinentu

Stejně jako při putování po Novém Zé-
landu měl každý z nás napakovaný vel-
ký ruksak a lodní pytel se vším potřeb-
ným ke stanování a horským túrám, 
oblečením jak do tropů, tak i do zimy, 
včetně patřičného obutí. Nescházely 
ale ani ploutve, masky a šnorchly, které 
na konci cesty našly časté použití. Na-
šich osm ohromných zavazadel by se 
nevešlo ani do toho největšího osobní-
ho auta, a proto jsme si po příletu do 
Sydney půjčili kempinkový vůz. Díky 
tomu jsme byli ušetřeni hledání tábo-
řišť a každodenního stavění stanů. Náš 
kempr byl zároveň základnou pro ce-
lou řadu výprav – přírodní zajímavos-
ti jimž byla naše cesta zasvěcena jsou u 
silnice jen málokdy. Úmyslně jsme se k 
protinožcům vydali v jejich zimním ob-
dobí, kdy na jihu nepanují nesnesitelná 
vedra a na severu není období dešťů. 
Na začátku naší cesty jsme sice muse-
li oželet koupání v moři, ale zato jsme 
si perfektně zalyžovali.  Před tím, než 
jsme vyrazili do Snowy Mountains – 
Sněžných hor, jsme se vydali za kama-
rádem z dob našeho putování po koň-
ské stezce na západě Spojených států. 

Dcera Veronika na ní tenkrát slavila své 
třetí narozeniny, v Austrálii to byly její 
šestnácté. Náš přítel Luke žije již celou 
řadu let v horách Barrington Tops sever-
ně od Sydney. Jeho známý vlastní ranč 
a živí se chovem hovězího dobytka. S 
ním jsme se, obklopeni překrásnou hor-
skou krajinou, vydali na koních napříč 
pastvinami kontrolovat stáda. Odtud 
jsme pak putovali dál kolem kontinen-
tu, po směru hodinových ručiček.  Ve 
Sněžných horách zuřila těsně před na-
ším příjezdem sněhová bouře. Na jejich 
vrcholcích napadlo spousta sněhu, tak-
že bez sněžnic vylézt na nejvyšší horu 
Austrálie – Mount Kosciuszko 2 228m
by bylo nemyslitelné. Fronta tlakové 
níže se přehnala a za krásného počasí 
jsme měli z vrcholku úžasný výhled do 
okolní krajiny. Z hor jsme se vrátili zpět 
k pobřeží, pokračovali až na nejjižnější 
cíp země a pak jeli jen západním smě-
rem k Indickému oceánu, kde nás čeka-
la celá řada úžasných přírodních kurio-
zit. Mezi jinými nás fascinovaly pískov-
cové formace zvané Pinnacles – rozto-
divné sloupy a kužely dosahující výšky 
i čtyř metrů, které byly obzvlášť při zá-

padu slunce víc než fotogenické. Naše 
cesta vedla dál k roklím a vodopádům 
v národním parku Karijini. Následova-
la pak nekonečně nudná štreka podél 
pobřeží Indického oceánu Velkou pí-
sečnou pouští, za kterou jsme byli od-
měněni krásnými plážemi u městečka 
Broome. Zde se nám naposledy ztráce-
lo zapadající slunce v moři. Dlouhá ces-
ta na východ napříč náhorní plošinou 
Kimberley byla korunována zážitky v 
pohoří Bungle Bungle, kde se nacháze-
jí úzké rokle ve vápencových horách a 
ohromné skalní homole, připomínající 
žíhané včelí úly. 
Městům jsme se na naší cestě snažili 
vyhnout, jednu výjimku tvořil Darwin 
se svými zlatavými písečnými plážemi 
a vyhlášenou botanickou zahradou. Z 
tropického severu jsme po silnici Stu-
art Highway vyrazili jižním směrem do 
středu kontinentu k nejznámější a nej-
proslulejší australské přírodní atrak-
ci, pozoruhodnému skalnímu monoli-
tu Ayers Rock. V poslední době se opět 

užívá jeho původní domorodý název – 
Uluru. Monolit vyčnívá 350 metrů nad 
písečnou rovinou. 
Při východu a západu slunce je pohled 
na tuto rudou skálu, připomínající gi-
gantickou zaoblenou cihlu, nezapome-
nutelným zážitkem. Velká zajížďka do 
Rudého středu stála určitě za to. Ayers 
Rock nebyl totiž jedinou zajímavos-
tí tohoto místa. Fascinováni jsme byli 
také skalními útvary Devils Marbles – 
Ďáblovými kuličkami.  Ze středu země 
následovala nekonečná jízda ke kýže-
nému východnímu pobřeží. 
Pokud jde o potápění, Velký bariérový 
útes předčil všechna naše očekávání. 

Leoš Šimánek na skalním převisu nad údolím řeky Murchison v národním parku Kalbarri v Západní Austrálii.

-
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Stejně i vyhlášená písečná pláž v Mis-
sion Beach lemovaná kokosovými pal-
mami s výhledem na zalesněné ost-
růvky podél pobřeží. Vyvrcholením na-
ší cesty k protinožcům byla plavba na 
plachetnici mezi ostrovy Whitsunday a 
let dvouplošníkem nad Whitehaven Be-
ach – nejkrásnější pláží Austrálie. Ne-
bylo jednoduché vybírat z toho ohrom-
ného množství zá-
běrů, které jsem na 
cestě po Austrá-
lii vyfotografoval. 
Bylo to jako vyzo-
bávat hrozinky z 
vánočky.

Veronika mezi Devils Marbles – Ďáblovými kuličkami.

Vážení a milí čtenáři
a příznivci Metropolu,
tentokrát mi dovolte krátké zamyšle-
ní nad lidským konáním. Můžeme vy-
volat situace krátkodobé a bez trvalých 
následků, ale i příběhy, které mění osu-
dy lidí, fauny a fl óry nenávratně. V mi-
nulých dnech jsme například s napětím 
sledovali verdikt soudu nad vítkovský-
mi žháři. Dá se jistě polemizovat nad 
délkou trestu pro mladé delikventy, 
který ovšem nemusí být konečný, pro-
tože obhájci obžalovaných se na mís-
tě odvolali, jedno však zůstává jisté. Ať 

už je k činu vedla mladická nerozváž-
nost nebo úmysl, malá Natálka si pone-
se jizvy na tělíčku i na duši nadosmrti, 
ačkoliv nikomu neublížila. Další příkla-
dy bychom našli v podobě přetvořené 
a v některých případech dokonce zne-
tvořené přírody, která nám uštědřené 
rány vrací. Ukazuje se to třeba při stá-
le častěji se opakujících bleskových po-
vodních, kde člověkem necitlivě zasa-
žená krajina přestává plnit svoji přiro-
zenou úlohu. 
Naštěstí existuje spousta pozitiv-
ních příběhů, které mají společné-

ho jmenovatele. Je jím konání dob-
ra. Stručně řečeno jde o pomoc ko-
mukoli a čemukoli v jakékoli podobě 
– bezmocnému člověku, hladovému 
či ohroženému zvířeti, zanesenému 
korytu řeky nebo potoka, a tak by 
dalo ve výčtu dobrých příkladů po-
kračovat. Máte-li chuť, napište nám 
o nich. Poštovní i mailovou adresu 
najdete na této straně dole v tiráži 
listu. Autorům předem děkujeme.
Každému činu vždy předchází myšlen-
ka, která je určující. Ať už tedy máme 
v úmyslu udělat cokoli, měli bychom 

si to dobře rozmyslet. Všichni se to-
tiž od nepaměti řídíme stejnými záko-
ny, k nimž patří i ten o přitažlivosti - co 
ze sebe vysíláme, to dostáváme zpát-
ky. Jsou-li to pozitivní myšlenky, mění 
se v pozitivní činy. Jsou-li to myšlenky 
negativní, nebo dokonce zlé, se zlou se 
také, dříve nebo později, setkáme. 
Proto vám všem za celý tým tvůrců to-
hoto vydání přeji, aby u vás pozitivní 
myšlenky a činy výrazně převažovaly.
Ladislava Richterová
šéfredaktorka
richterova@tydeniky.cz


